III. Obiciunt contrarie sententiae patroni. Determinatio horæ non pertinet ad substantiam ieunii, sed est tantum illius conditio. Non igitur gravis culpa erit illius anticipatio. Insuper, quacumque hora ieunium solvatur, hoc minime officit fini ieunii: quia æque affligit corpus, sive hora sexta, sive hora nona, sive vespere refectio capiatur. Tantum siquidem distat hora sexta huius diei ab hora sexta diei sequentis, quantum distat hora tertia ab hora tertia. Ergo æque affligitur per inediām qui solvit hora sexta, ac qui solvit hora tertia. Tandem licitum est postponere comedionem per duas, & tres horas: ergo & illam anticipare. Hæc sunt argumenta contrarie sententiae, quam defendunt Diana coordinatus trah. vi. resol. 104. Leander trah. v. disp. vi. quæst. viii. Pasqualigus decif. cxlv. num. 3. &c. 4. Trullenus Lib. III. in Decalog. cap. ii. dub. 4. num. 13. Bonacina disput. ult. quæst. i. pundi. 4. num. 3. Salmanticenses trah. xxiii. cap. ii. pundi. 4. num. 87. Sporer in append. ad 3. præcep. Decal. sedl. i. num. 23. P. Viva quæst. x. artic. 2. num. 5. scribit: *Falsum est dari aut præceptum, aut consuetudinem graviter obligantem ad non anticipandam comedionem ante meridiem.* Poterit ergo Christianus pro arbitrio, quin graviter peccet, anticipare unicam comedionem? Quam hæc sint communi Christianorum sensui consentanea, aliorum esto iudicium.

IV. Respondetur ad primam obiectionem, verum utique esse horæ determinationem noni pertinere ad ieunii essentiam; sed dicimus, esse conditionem, quam servandam prescribit Ecclesia. Ut toties dictum est, perperam in Moralis christiane controversiis obrutundunt eiusmodi metaphysica nomina, essentiae, & accidentis, ut inde, neglectis circumstantiis, moralium rerum definitiones eruantur. Quoniam morum præcepta a voluntate legislatoris pendent. Non negamus tamen, aliquæ principaliter imperari. Sed addimus, omnia quæ imperantur, servanda esse. Porro tria præcipiuntur in ieunii lege, nempe unica comedio, abstinentia a certo ciborum genere, & hora comedendi. Omnia ista sub præcepto observanda esse, decernunt graviores, antiquioresque Theologi. Sive enim hora comedendi præcipiatur per modum conditionis, sive per modum substantie, quando certum est re ipsa ab Ecclesia illam præcipi, observanda est. Heinc patet responsio ad secundum argumentum. Quamvis enim eiussmodi horæ anticipatio non adversaretur [quod ramen falsum est] fini ieunii, nempe corporis afflictioni; pugnat tamen sive cum lege, sive cum consuetudine Ecclesiæ, horam comedionis præfinitionis. Semper enim ieunium habuit horam præfinitionem, sive vespertinam, sive postmeridianam, sive meridianam: quod ab arbitrio Ecclesiæ pendet. Semel autem determinata ab Ecclesia præfata hora, in cuiusque arbitrio possum minimè est illam variare: alioquin magna esset confusio, si quisque ad libitum solvere ieunium posset. Ad ultimum dicimus, non esse eamdem rationem de

prorogatione eiusmodi horæ , ac de anticipatione . Quoniam nunquam vetitum fuit solutionem ieiunii producere , sed solum antevertere . Quando in primitiva Ecclesia solvebatur ieiunium hora vespertina , licet erat ad secundum , & tertium diem ieiunium producere ; secus vel unicam horam ante solis occasum anticipare . In productione eluet virtus ablinentia , & temperantia ; in anticipatione sœpe intemperantia vitium occurrit . Unico verbo , Ecclesia vetat anticipare , secus protrahere . Et hoc satis est .

V. Expensis utriusque sententiæ argumentis , neutra mihi videtur evidens , & manifesta : idcirco primam amplectior , & amplectendam suadeo , tamquam probabiliorem , ac tutiorem . Plures enim , & graviores ex recentioribus Theologis , & omnes antiqui eam propugnant . Rationes quoque validæ eidem favent .

VL Ut clarius percipias sensum priuæ sententiæ , animadventas oportet , non quamcumque anticipationem præfatæ horæ esse mortalem , sed eam solam quæ dicitur notabilis . Dissident autem Autores in designando temporis intervallo sufficiente ad constituendam anticipationem notabilem . Alii namque assignant quadrantem , alii semihoram , alii horam integrum . Postrema hæc sententia est communior , & verior : spatium siquidem horæ integræ in communi existimatione constituit tempus notabile ; secus intervallum quadrantis , aut semihoræ . Hæc porro anticipatio non spectat punctum astronomicum meridiei , sed tempus illud in quo communiter iuxta consuetudinem regionis ieiunium solvitur . Variæ enim sunt etiam in hoc regionum consuetudines . Nam in Helvetia omnes Catholicæ ieiunium solvunt integra hora ante meridiem ; & ex recepta , ac immemorabili consuetudine illa hora censetur hora meridiei : quare eadem hora pulsatur campana pro recitatione angelicæ salutationis . Qui ergo per integrum horam anteverteret consuetam horam propriæ regionis solvendi ieiunium absque iusta causa , peccaret graviter .

VII. Ex iis quæ dicta sunt , infertur , iusta existente causa , secundum omnes , posse notabiliter præfatam horam anticipari . Porro causæ iustæ anticipationis sunt hæc . Conditio regionis , in qua sunt maximi calores : personarum qualitas , quibus nimium nocuum foret producere ieiunium usque ad horam consuetam : iter necessarium suscipiendum : negotia statim post prandium tractanda , quæ magnam mentis attentionem exigant . Tandem Casuistæ plurimi excusant omnes procuratores , advocatos , studiis vacantes , hospites suscipientes , euntes ad venationem , & pescationem , etiam recreationis causa , eosque qui Principes alloqui debent , & omnes eos qui noctu , aut valde mane surgunt ad propria officia peragenda . Verum isti nimis extendunt , & amplificant istius anticipationis causas . Quare paucis concludimus , ad iustum anticipationis causam , requiri aliquam veram & realem necessitatem , minimeque sufficere arbitriam . Si enim omnes

quos

quos indicavimus, licet anticipare possent dictam horam; qui essent subiecti horae consuetae? Non ergo officia exercenda solum, sed gravis difficultas ad illa peragenda aliquibus esse potest iusta anticipationis causa. Qui anticipant horam, sive iusta, sive iniusta causa, tenentur abstinere a secundo prandio. Qui enim nequit observare primam, tenetur secundam partem ieunii observare, ut sepius dictum est.

VIII. Quæst. II. *An Religiosi, qui babent privilegium anticipandi per horam affectionem in die ieunii, possint etiam per aliud breve tempus eiusmodi horam consuetam anticipare?* Resp. Communiter Tractatores rei moralis, Diana, Leander, Cozza, plurimique alii, communisuntur privilegium indultum Regularibus, non du ad matutinas horas surgentibus, anticipandi diebus ieunii prandium per horam. Sed neminem vidi qui eiusmodi privilegium in medium afferat, vel locum indicet ubi reperiatur. Quare, nisi privilegium mihi ostendatur, dico, Regulares debere ad horam consuetam prandium differre. Admisso vero privilegio, nego, quod scribunt Pasqualius, Leander, & alii, posse Religiosos istos, privilegio donatos, ultra horam sibi concessam per aliud tempus non notabile prandium anticipare. Extenderem autem cum citatis Auctoribus hoc privilegium, si adesset, etiam ad eos qui nocte ad matutinum non surgunt: quia membra sunt communitatis, cui praesatum privilegium concessum dicitur. Regulares, sive privilegiati in hoc fuerint, sive non, debent in Quadragesima ante prandium horas vespertinas persolvere, quemadmodum præstant omnes aliae Ecclesie; & extra Quadragesimam nonam persolvere debent. Qui vero chorum non frequentant, ad id non tenentur.

C A P U T XVII.

Recensentur dies quibus ieunandum est, & abstinendum a carnibus.

I. **Q**uamquam superiore dissertatione differuimus de variis temporibus quibus ieunandum est; nihilominus abs re non iudicamus, pressius hic dies omnies recensere quibus ex precepto Ecclesie vel ieunandum, vel abstinendum est a carnibus. In primis fideles ieunare tenentur tota integra Quadragesima, quæ incipi feria iv. cinerum, & desinit nunc sabbato sancto; licet more veteri desineret feria v. in coena Domini, & alio quoque tempore inciperet, de quo dictum est supra. Mediolani etiam nunc consuetudo obtinet incipiendi Quadragesimam dominica prima eiusdem: cuius tamen consuetudinis privilegio non gaudent Regulares. Item ieunandum est in omnibus vigiliis Apostolorum, exceptis

S. iiiij vi-

vigiliis sanctorum Philippi, & Iacobi, ac Ioannis Evangelistæ. Et quamvis olim dubium fuerit de vigilia S. Mathiæ, occurrente feria tertia post dominicam quinquagesimæ; in præsenti tamen nulla est difficultas ob decretum S. Congregationis, datum anno 1694. die 23. Ianuarii, quo decernitur ieunandum esse etiam ubi quadragesimale ieunium incipit feria iv. cinerum. Si aliquod Apostolorum festum feria secunda celebrari contingat, sabbato præcedenti ieunandum est. Tertio loco ieunandum est in vigilia Nativitatis Domini, & Assumptionis B. Virginis: nullaque alia vigilia B. Virginis ad ieunium obstringit. Ieiunia quatuor temporum obligant sub mortali; quidquid in oppositum astrarat contra communem sententiam Pasqualigus decif. clxxix. Hæc quatuor temporum ieunia celebrantur feria iv. feria vi. & sabbato post festum S. Crucis Septembbris, post festum S. Luciæ mensis Decembris, post diem cinerum, & post festum Pentecostes. Ieiunium vigiliæ Pentecostes obligat non vi iuris canonici, sed vi receptæ, & universalis consuetudinis. Tandem sub mortali ieunandum est in vigiliis S. Joannis Baptistarum, S. Laurentii, & festivitatis omnium Sanctorum pariter ex universali fidelium consuetudine. Si vigilia S. Joannis Baptistarum incidat in festum Corporis Christi, feria iv. ieunandum est; ut patet ex Bulla Urbani VIII. quæ incipit *Cum evenire*, data anno 1638. Hæc sunt ieunia ab universa Ecclesia sub mortali observanda. Si quæ olim alia in usu erant, nunc antiquata sunt.

II. Recensitis ieuniorum diebus, ostendendum nunc restat, quando abstinentia a carnis obliget sub mortali, sive vi legis, sive vi consuetudinis. Alicubi consuetudo obtinet abstinendi a carnis in tribus diebus Rogationum: in aliis provinciis ieunatur feria secunda, & quarta; & in aliis tantum in vigilia Ascensionis: ac tandem in pluribus regionibus omnibus his tribus diebus carnes comeduntur. In Lusitania testatur Barbosa in cap. *Rogationes*, hoc triduanum ieunium coli, maxime in peregrinatio Ascensionis. Quare quisque suæ patriæ morem observare debet. Olim fideles ieunabant feria iv. & vi. & sabbato, ac integro Adventu; & consequenter a carnis abstinebant. Sed hæc consuetudo iam penitus obsolevit. Nunc solum consuetudo obtinet abstinendi a carnis diebus sabbati, & veneris. De sabbato tamen varia est consuetudo. Nam Galli, & Belgæ carnes comedunt sabbatis a Natali Domini usque ad Purificationem; ut testantur Paludanus, Covarruvias, & alii: similiter Hispani, licet sabbatis a carnis absolute abstineant, comedunt tamen extremitates animalium, exta, seu intestina omnia. Aliquæ tamen provinciæ etiam ab his abstinent. Fideles aliarum regionum sabbatis omnibus a carnis, etiam ab intestinis, abstinent. Quare locorum consuetudines servandæ sunt. Ubi viget consuetudo abstinendi a carnis, obligat sub mortali. Ubique locorum fideles abstinent diebus veneris a carnis ex universalis Ecclesiæ consuetudine, quæ obligat sub culpa gravi. Excipitur solus die^s

dies veneris, in quo recurrat festum Natalis Domini: in eo enim licitum est carnes comedere ex privilegio, quod habetur in cap. Explicari de observatione ieuniorum num. 3. in quo haec leguntur. Explicari per Sedem apostolicam (inquit Honorius III.) postulaisti hoc. Respondemus, quod illi qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti in feria sexta, si festum Nativitatis dominice die ipso venire contigerit, carnis propter festi excellentiam vesci possunt secundum consuetudinem Ecclesie generalis. Nec tamen hi reprobendendi sunt qui ob devotionem volunt abstinere. Idem dicendum, si festum Nativitatis incidat in diem sabbati: ex universali enim consuetudine etiam hoc die carnes comeduntur, quoties Nativitatis festum recurrat.

III. Quæst. I. *An Regulares, qui regulari observantia adstricti sunt abstinere a carnis, possint die veneris, in quo celebratur festum Nativitatis Domini, carnes comedere?* Resp. Regulares qui vi voti, aut præcepti obligantis sub mortali, tenentur abstinere a carnis, & ieunare die veneris, iuxta communissimam sententiam non possunt in præfato die, etiam si inciderit festum Nativitatis Domini, carnes comedere. Difficultas est de Regularibus qui solum ad ieunium, & abstinentiam tenentur vi Constitutionum, quæ ad culpam non obligant; uti sunt Prædicatores. Sylvester verb. Ieiun. num. 27. cui adhærent alii, sustinet Prælatum, qui valet ceteris diebus dispensate in esu carnium, posse quoque in dicto die: *Quia, inquit, cum ibi sint due prohibitions, scilicet Ecclesiæ, & Religionis, sublata prima per Ecclesiæ, stat solum secunda, super quam potest Prælatus.* Hanc opinionem defendunt etiam Vigandt trætl. v. exam. iv. num. 103. Salmantenses trætl. xxii. cap. 1. pñd. 5. f. 2. num. 106. Sed omnes Auctores isti innituntur falso principio. Quoniam, ut ex relata concessione Honori III. constat, privilegium comedendi carnes illis solis conceditur qui vel ex voto, aut ex regulari observantia non tenentur abstinere: *Qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti.* Eos ergo excipit Pontifex a suo privilegio qui non modo voto, sed etiam regulari observantia obstricti sunt abstinere a carnis. Quo ergo fundamento asserunt Sylvester, & Salmantenses, esse duas prohibitions, Ecclesiæ, & Religionis, &, sublata prima, remanere secundam; cum Pontifex conceptis verbis declareret, se non auferre primam, ubi est secunda? Si privilegium absolutum esset, omnesque indiscriminatim dispensaret in esu carnium; interpretationi datae locus esset, nempe, sublata universaliter lege ecclesiastica, remanere dumtaxat constitutionem monasticam. Sed privilegium conditionatum, seu, ut ita dicam, hypotheticum est: dispensat enim in hypothesis quod vi alicuius voti, aut regularis observantiae non sit obligatio abstinentiae. At, inquit Salmantenses, Pontifex declarat in dicto capite, legem abstinentiae a carnis esse ex consuetudine contraria totius Ecclesiæ derogatam; & solum

lum relinquunt obligationem regularis observantiae. Verum, ut falsitas istius assertio-
nis evidenter pateat, non aliud exigitur, nisi ut sanis oculis privilegium le-
gatur. Tædet enim repetere, Pontificem declarasse, eos solos posse secundum
consuetudinem Ecclesie generalis vesci carnis in Nativitate Domini, die vene-
ris recurrente, qui nec *voto*, nec *regulari observantia sunt adstricti*. Hanc no-
stram sententiam propugnat primus benignitatis moralis patronus Bartholomæus
Medina in *Infruct. Confess. Lib. I. cap. xiv. s. 10.* cuius verba isthuc transcribere
lubet. *Dubium est an possint eam (carnem) comedere qui Regulam D. Dominicæ pro-
fessi sunt. Ratio dubitandi adeſt, quoniam conceditur privilegium cunctis fidelibus
nobis autem non prohibetur comedere; sed non comedimus propter nostras constitu-
tiones, nequaquam ad culpan obligantes. Ergo carnem edenios non facimus con-
tra commune præceptum ieiunii, sed contra nostras constitutiones tantum. Ita vi-
sum est nonnullis viris nimis disertis, ut est Sylvester, & P. Franciscus a Villo-
ria. Sed contrarium mihi certius videtur. Nam dicit privilegium, ut possit quis
vesci carne illa die veneris, nisi aliquis sit cui ex *voto*, aut *regulari constitutione*
prohibeatur comedere. Nobis igitur, banc habentibus constitutionem, non prodest
hoc privilegium; & sic remanet ratio iuris communis in suo antiquo vigore, *Ex de-
iure communi est ut non comedatur caro die veneris. Religiosus ergo sancti Domi-
nici non potest illa vesci, cum tale non habeat privilegium.* Nequeunt ergo Su-
periores Ordinis Prædicatorum cum quoquam, sublata infirmitatis cauſa, dicta
die dispensare in clu carnium. Et reipla numquam dispensant, ut publice carnes
comedantur. Quod tamen, si privilegium illis faveret, præstare possent. Siqui-
dem finis privilegii eo spectat, ut publica populi lætitia magis solemne redda-
tur festum: seu propriæ excellentiam festi, inquit privilegium, conceditur fidelib-
us publica talium epularum, carniumque comedio. Si ergo Prælati religioni ſibi
vertunt dispensare cum tota communitate in tali die; graviori criminis ſibi
ducere debent aliquibus privatis talem concedere facultatem: quoniam privata
dispensatio solam privatorum commoditatem, non commune festi gaudium spe-
ctaret. Qnod autem constitutio obliget sub culpa nec ne, nihil refert. Quando-
quidem Pontifex se dispensare declarat solummodo eos qui nec *voto*, nec *regu-
laris observantia adstricti sunt carnium abſinentiae*. Quod vero haec regularis con-
stitutio, præscribens carnium abſinentiam, nullo modo obliget sub culpa, vel
obliget sub culpa veniali (ut ut res ista se habeat) non tollit quominus im-
pedimento sit, ne privilegium præfato ligamine devinctis habeat. P. Magister
Thomas Milante *exercit. xxix. in proposit. Alexand. VII. minus sincere exponit*
pontificium privilegium, ut laxam, & falsam, meo quidem iudicio, opinionem
*defendat. Narrat, Pontificem excipere eos Regulares qui vel *voto*, vel Regula*
*abſinent a carnis. Dominicani nec vi voti, nec vi Regule, sed tantum vi**

Constitutionum a carnibus abstinent. Ergo uti privilegio valent. Egregia sane interpretatio, quam Pontifex summus in antecessum praesocavit, dum inquit, *qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstriti.* Magister noster contendit, abstinentiam Dominicanorum non esse regularem observantiam. Cur? Quia haec non a Regula, sed a Constitutionibus est praescripta. Referri ne haec commenta valent, quin derideantur? Pontifex summus, ut verus, & legitimus ecclesiasticæ consuetudinis interpres, a privilegio omnes eos excludit qui aut vi voti, sub gravi culpa obligantis, aut vi regularis observantia a carnibus abstinent. Dominicani vi regularis observantiae carnium abstinentiae sunt adstriti. Ergo vi citati privilegii nequeunt praesatis diebus eisdem comedere. Quod haec regularis observantia praescribatur vel a Regula, vel a Constitutionibus, perinde est. Et distinctio P. Milante vana omnino est, & arbitraria. Quare contraria opinio, ut ego quidem sentio, nullo fruatur veræ probabilitatis gradu.

IV. Quest. II. *An qui vi voti tenetur ieunare qualibet feria sexta, teneatur ieunium observare, etiam in eam incidat festum Nativitatis Domini?* Resp. Nisi vovens praesatum diem exceperit, tenetur ieunare, ut ex recitato privilegio clare colligitur. Et sane votum ieunandi omnibus sextis feriis est certum, est de re bona, est absolutum. Quia ergo ratione eximi vovens potest ab observantia? An qui expresse dictum diem non comprehendenter? Sed qui omnibus sextis feriis ieunare vovit, nullam feriam sextam exclusit.

V. Obiiciunt Molina, Diana, Azorius, aliique. Sub generali promissione illa non veniunt quæ, si singillatim proposita essent, non promitterentur. Sed, si dies Nativitatis Domini voventis menti occurrisset, verisimilius est quod vovens praesatum diem sub suo voto non comprehendisset. Igitur dicendum, re ipsa illum diem non includi in tali voto. Item nemo praesumendus est voluisse esse onerosus propriæ familiae. Eset autem eiusmodi vovens, si sexta feria solus ieunaret. Resp. Si vera esset prima propositio, aliquid esset sere de omnibus votis, in quibus plures supervenient circumstantie minime praesulæ: neque tamen ob id vota cessant, ut communiter Theologi docent. Secunda quoque propositio inepta est: tum quia, etiam si vera esset, nihil concluderet: plures siquidem circumstantias implere tenentur voventes, quas si prævidissent, certe eas a votis suis exclusissent: tum quia gratis asteritur quod vovens verisimiliter exclusisset diem illum Nativitatis, si advertisset, si prævidisset. Cur quæsto hoc? Num quod circumstantia mala sit? num quod nemo voveat ieunare tali die? Haec solummodo possent esse fundamenta talis præsumptionis. Sed haec erronea sunt: quia & circumstantia est de re optima; & re ipsa Pontifex supponit, aliquos fideles vovere ieunium etiam in tali die; cum eos excipiat qui voto ligantur. Præterquam quod ignorant ne fideles identidem recurrere festum Nativitatis die veneris? Se-

cun-

cunda obiectio præcedente melior non est. Personale siquidem ieiunium non est onus adeo grave familiæ, ut obligationem voti dirimat. Nonne, si votum quis emitteret ieiunandi die dominica, teneretur illud implere? Certe familiæ onus ab observantia non excusat.

C A P U T X V I I I .

De bora qua ieiunii, & abstinentiae obligatio incipit, & definit. Variæ bac de re quæstiunculae resolvuntur.

I. **O**MNES adfirmant, ieiunii ecclesiastici obligationem incipere a puncto medie noctis, & eodem puncto mediae noctis sequentis desinere. Punctum sive inceptionis, sive terminationis mediae noctis nequit, ubi horologia non sunt, computari mathematice, sed moraliter, iuxta communem incolarum existimationem. Ubi vero horologia sunt, illorum indicationi mathematice standum est: quia, licet horologia communiter non indicent mathematice punctum temporis, quod fluit; indicant tamen horam, cui fideles stare debent. In hunc siquidem finem instituta sunt horologia. Et haec certa sunt apud omnes. Idcirco ad ea resolvenda accedimus quæ in controversiam vocantur.

II. Quæst. I. *An in ultima nocte bacchanalium cœnam differre possit medianam noctem licitum sit illis qui usque ad medianam noctem ludis, & saltationibus vacant?* Resp. Me sane puderet hanc proponere quæstiunculam, quæ sua futilitate evanescit, quæve Christianis indecora est. Verum, quia Pasqualigus eam proponit, &c, quod peius est, eam defendit *decis. clxi. num. 3.* idcirco sub examen illam vocavi. Dico itaque, minime licere producere cœnam ultra medianam noctem in dicta ultima nocte bacchanalium. Quandoquidem certum est diem cinerum incipere in mediae noctis ultimæ bacchanalium puncto. Ergo certum est pariter eodem momento incipere ieiunii obligationem. Ita sentiunt omnes Theologi. Quare Pasqualigi opinio a Diana, Leandro, ceterisque Theologis, tamquam falsa, improbabilis, & fidelium pietati contraria, reiicitur. Quæri etiam solet, num detur parvitas materiæ in anticipatione, vel protractione cœnæ post medianam noctem. Adfirmsat Pasqualigus *decis. clxi.* & hanc parvitatem temporis dicit esse spatum infra horam. Negat Leander *trad. v. disp. vi. quæst. xxvii.* dari parvitatem materiæ. Inter has duas extremas opiniones distinguere ieiunium naturale, quod necessarium est ad communionem, in quo nulla datur parvitas materiæ; & ieiunium ecclesiasticum, in quo, sicut in ceteris, videtur posse admitti materiæ parvitas. Si enim in omnibus præceptis positivis datur parvitas materiæ;

rie; quidni in præcepto ieuium quantum ad eius inceptionem, & terminationem? Sed hanc materiæ parvitatem infra dimidium quadrantem ego contraherem.

III. Obiicit Pasqualigus. Dies cinerum non incipit, nisi post medium noctem ultimam bacchanalium: quia consuetudine invectum est ut lufus, saltationes, & alia huiusmodi producuntur ultra medium noctem. Quin præsumendum est, benignam matrem Ecclesiam nolle obligare fideles ut ieuium a punto illius mediæ noctis incipient. Resp. Producio saltationum, ludorum, aliarumque oblationum ultra medium noctem, non consuetudo, sed profanus abusus est, homine christiano indignus. Non solum autem Ecclesia in eiusmodi relaxationes non consentit, sed expresse illas damnat.

IV. Quæst. II. *An qui dubitat, num sit nec ne media nox, comedere possit, quando die sequenti ieuiunare debeat?* Resp. Probabilistæ dubium propositum distinguunt, & aiunt: Si hodie est præceptum ieuiundi, dubitasque de mediæ noctis adventu, non potes cœnare, & carnes comedere: quia tunc possiderie uiuus præceptum, non libertas. E contrario, si crastina die est ieuiandum, & dubitas hodie de auditione, seu punto mediæ noctis, potes in hoc casu comedere: quia, inquit, in dubiis melior est conditio possidentis: in casu autem posito libertas possidet: dubium enim est, inquit, ieuium incepisse. Hæc sunt mera probabilitatis inventa, non alio nixa fundamento, nisi studio savandi, & morem gerendi humanis appetitionibus. Id alibi fuso calamo ostendemus, ubi palam fiet, regulam illam, *In dubiis melior est conditio possidentis*, solum in iustitiæ materia locum habere; in ceteris autem omnibus controversiis hanc regulam solum valere, *In dubiis tunc pars est eligenda*. Quare in utroque casu proposito dicimus a cœna abstinentem esse, donec dubitatio deponatur. Pariter dicimus debere abstinenre a carnis tum illum qui dubitat die iovis, tum illum qui dubitat die sabbati, num sit media nox.

V. Quæst. III. *An licet sequi unum horologium pro ieuiuio ecclesiastico, & aliud pro ieuiuio naturali?* Resp. Non licet: quia, cum horologia sint instituta ad designanda temporis spatia, eo ipso quod unum audieris, dum de illius falsitate tibi non constat, illi adhædere debes. Quare falsum est quod aiunt Salmantenses *num. 113.* duo horologia esse duas opiniones probabiles; & posse quemque pro arbitrio modo unam, modo alteram feligere. Sed, sicut in aliis rebus dubiis, ita & in hac, quod verisimilius prudenter quisque iudicat, tamquam regulam fixam suæ operationis, amplecti tenetur. Illud etiam est animadvertendum, quod quamvis non teneamus metiri mathematice punctum mediæ noctis, quod cognosci nequit, nisi observaro, & bene perspecto stellarum cursu; debemus tamen, quoad fieri moraliter potest, plus minusve, eidem accedere, ubi non sunt horologia: ubi autem horologia sunt, mathematice, ut diximus, horæ quam indicant, standum est.

est. Sed quid dicendum de horologiis Italiae nostræ? De transalpinis enim nulla est difficultas: quoniam hæc revera quovis anni tempore, quatenus ars permittit, hora duodecima signat meridiem, & altera duodecima medium noctem. Italica vero nec pro meridie, neque pro media nocte habent horam determinatam; sed iuxta dierum varietatem hora quæ meridiem, aut medium noctem signat, mutatur. Quod negotium facessit, est, horologium Italicum, quod campanæ vocatur, diversum ab horologio solari, vigesimam quartam horam pulsare media hora post solis occasum. Ex quo consequitur quod initium noctis mensurare incipiat media hora postquam re ipsa nox suum cursum incepit; proindeque medium noctem signet semihora postquam re ipsa fluxit. Dabo exemplum. Hic Venetiis horologium divi Marci solare est, pulsante horam vigesimam quartam, dum sol occidit; atque adeo illico cursum noctis mensurare incipit. Si ergo hoc horologium e. g. circa æquinoctium, hora sexta signat medium noctem, horologium campanæ hora quinta & dimidia signare debet eamdem medium noctem: quia hoc horologium media hora post occasum solis noctis cursum cœpit mensurare: quæ media hora, cum & ipsa noctem componat, debet in partitione noctis computari. Non computaretur autem, si tam horologium campanæ, quam solare eadem hora sexta medium noctem indicarent. Hæc dicta sint pro iis qui Calendarium componunt, & horologia dirigunt. Nam Venetiis solum horologium D. Marci regula recta est pro ieiunii tum ecclesiastici, tum naturalis observantia. Et ii qui hanc sciunt diversitatem, tenentur se se conformare ad horologium D. Marci. Si omnia horologia, quemadmodum transalpina, diem, noctemque metinentur, nulla foret difficultas.

V. Quæst. IV. *An, si quis, dum cœnat, audiat pulsus designantes medium noctem, teneatur defilere a cœna, si die sequente fit ieiunandum?* Resp. Negat Pasqualigus decif. 160. debere præstatum a cœna cessare: tum quia, quando cœnans audit pulsus horologii, est in possessione suæ libertatis; tum quia, quando res incepta est, acquirit ius ad suam terminationem. Diana hanc, aliasque eiusdem Pasqualigi opiniones similes, tamquam falsas reiiciendas, afferit tract. vi. refol. 38. Verum, inquit, has opiniones refellendas esse puto: sunt enim contra omnes Doctores, & contra proxim, & communem sensum omnium fidelium. Si per ipsum Dianam opinio Pasqualigi prorsus improbanda est, tamquam omnibus Doctoribus contraria; quid amplius requiritur ad eam impugnandam? Debet itaque Christianus in præfato casu a cœna cessare. Ratio evidens est: quia, auditu pulsu horologii indicante medium noctem, statim incipit dies sequens: ergo incipit obligatio ieiunandi. Si autem prosequeretur cœnam incepitam, comedeter intra tempus in quo urget præceptum abstinendi a cibo. Ratio autem obiecta a Pasqualigo falsa est. Cœnans siquidem solum est in possessione continuandi cœnam usque ad medium

noctem signatam per pulsum horologii. En quo usum possessionis faventis libertati extundunt. Ad secundum negatur, rem incepitam acquirere ius ad terminationem sui, quando iura prohibent præfamat terminationem. In nostro autem easu præceptumieiunii sequentis prohibet continuationem cœnæ antecedentis. Inquirunt quidam, an possis expectare ultimum pulsus horologii; vel, auditio primo, cessare debeas a cœna, ut valeas die sequenti ad communionem accedere. Certum est quod primus pulsus ille est qui significat median noctem, & indicat horam esse iam completam. Quare qui ad communionem accedere vellet, deberet, auditio primo pulsu, abstinere: quia in ieunio naturali parvitas materie non datur. Levia sunt hæc: neque incusandi Theologi, quod ea proponant, sed potius Christiani, qui iam omnia tempora perverterunt, & momenta carpunt quibus golæ indulgere valeant. Heinc querunt alii, quantum temporis infumentum sit in prandio ieunii die. Neque a consuetudine, neque a lege designata est temporis quantitas sive pro prandio, sive pro cœna; solummodo statutum habemus cœnam protrahi non posse ultra median noctem. Aliqui plus, alii minus temporis in refectionibus consumunt. Fraus solum vicitur est. Quare, si quis prandium produceret usque ad noctem, ut ieunii incommode evitaret, ageret contra præceptum ieunii. Insuper temperantie regulæ præ oculis semper habendæ, & maxime ieunii tempore observandæ sunt. Quapropter plurimorum, potissimum nobilium, mos protrahendi oppipara prandia ieunii tempore ad plures horas, omnino improbandus est. Quidam tempus ieunii tempus est pœnitentiae. Et tamen, o tempora, o mores! numquam fortassis coquinæ tam varios efflant odores, numquam coqui diutius ingenia torquent, numquam artis sue deliciora inventa exequuntur frequentius, quam in quadragesimali ieunio. Sed qui hæc peragunt, parvi sane faciunt salutis suæ unicum, maximumque negotium.

C A P U T XIX.

*De personis que ad ieunium obligantur. Plures
quaestiunculae resolvuntur.*

I. **N**on una est Catholicorum sententia de tempore quo præceptum ieunii adstringere incipiat iuvenes, & definat obligare sens. Sed, variis opinionibus prætermisis, divi Thomæ sententiam, communis Theologorum consensu firmatam, amplectimur. Angelicus autem non obligat fideles ad ieunium, nisi post expletum annum vigesimum primum: & hanc sua sententia rationem prodit 2. 2. quæst. cxlvii. art. 4. ad 2. *In pueris maxime est evidens causa non ieunandi: tum propter debilitatem naturæ, ex qua provenit quod indigent frequenter cibo,*

& non multo simul assumpto ; cum etiam quia indigent multo nutrimento propter necessitatem augmenti , quod sit de residuo alimenti . Et ideo , quamdiu sunt in statu augmenti , quod est (ut in pluribus) usque ad finem terii septennii , non tenentur ad ecclesiastica ieiunia observanda . Conveniens tamen est ut etiam in hoc tempore se ad ieiundium exerceant plus vel minus secundum modum sue etatis . Hanc divi Thomæ sententiam omnes sere Theologi excipiunt , si sermo sit de obligatione quæ oritur ex præcepto . Ceterum ex pluribus aliis titulis adolescentes ante dictam etatem ad ieiunium quandoque obligantur . In primis obligari possunt a superioribus , qui pro repellenda aliqua gravi calamitate ieiunium etiam pueris indicere valent ; ut subdit idem Angelicus in citata responsione ad secundum . *Quandoque tamen magna tribulatione imminentे , in signum penitentie ardoris etiam pueris ieiunia indicuntur ; sicut etiam de iumentis legitur Ione 111. , Homines , & iumenta non gubernant quidquam , nec aquam bibant .* Sed quid , quando iuvenes valde robusti , & fortes sunt ? Adfirmat Durandus in IV. dīl. xv. quæst. x. art. 4. quia , inquit , res naturales non eadem celeritate , eodemque modo pervenient ad proprium terminum . Quare , licet cum D. Thoma non obliget iuvenes ante vigesimum primum annum expletum ; eos tamen qui robusti sunt , & in quibus natura cito attigit suum terminum augmenti , ad ieiunium adstringit . Hæc opinio Durandi satis conformis est naturali æquitati . Ceterum Ecclesia non attendit ad id quod in uno , aut in altero evenit ; sed ad id quod communiter contingit . Adolescentes autem communiter non attingunt terminum augmenti , nisi post expletum annum vigesimum primum . Eiusmodi tamen iuvenes fortes , & robusti aliquando , sin lege Ecclesie , lege tamen naturali adstringuntur cohibere concupiscentiam , carnemque moderata inedia subigere . Idcirco dictum est ieiunium absolute iure naturali præcipi : quo remedio postea in praxi quisque uti tenetur , prout magis , vel minus indiget . Insuper animadvertisendum est , quod ait Angelicus , nempe conveniens esse , & magnopere consentaneum ut iuvenes exerceantur omnes , potissimum expleto anno quartodecimo , in ieiuniis . Et sane valde probabilis mihi videtur sententia , iuvenes sanos teneri , aliquibus saltē diebus , in Quadragesima ieiunare post annum quartumdecimum . Quod aperte indicat D. Thomas in IV. dīl. xv. art. 2. quæstunc. 3. in cor . Sed quia , quanto ad terminum prædictum appropinquant , tanto virtus naturæ magis robatur , & augmentum tardius procedit , cum in quinque primis annis perveniat puer ad medietatem totius augmenti , ut Phil. dicit ; ideo secundum quod magis appropinquant ad prædictum terminum , sunt eis ieiunia magis commensuranda . Hanc obligationem , non tam ex Ecclesia præceptio , quod communitatem fidelium spectat , quam ex iure , & æquitate naturali , & ex necessitate mortificationis in juvenibus repeto . Parochorum vero , Confessoriorum , & parentum est ipsos imbuere , & hanc obligationem

docere. Si enim illis narrant privilegium quod a præcepto Ecclesiæ eos eximit; potiori iure illis ob oculos ponere debent necessitatem & se assuescendi observantia præceptorum Ecclesiæ, & comprimendi rebellionem apperitum, & carnem spiritui subigendi. Quodnam, quæso, naturæ iuvenum post annum quartum decimum nocumentum inferre potest unum vel alterum iejunium in hebdomada? Valde vero conserre potest tum ad assuetudinem, tum ad concupiscentiam refractionem. Ieiunare etiam tenentur iuvenes, si votum iejunandi aliquot diebus emittant. Item, si Confessarii pro criminum penitentia aliqua moderata illis iejunia imponant, ea implere adstricti sunt. Quamvis autem iuvenes non obligentur communiter ad iejunandum, nisi expleto tertio septennio; tenentur tamen abstinere a carnis, aliisque cibis veticis, statim ac usu rationis prædicti sint; quod circiter septennium primum contingere solet: peccantque qui illuc cibos vetitos subministrant. Tandem adolescentes soluti sunt ab obligatione iejuniorum, sive communitalis, sive Synodi: quoniam, si ob defectum ætatis liberi sunt a præcepto universali Ecclesiæ; multo magis immunes erunt a voto, vel præcepto peculiari alicuius civitatis, vel Synodi.

III. Quæst. I. *An iuvenes qui expletent annum vigesimum primum, vel post inceptam Quadragesimam, vel post boram tertiam diei iejunii, ad iejunium teneantur?* Resp. Omnes communiter adfirmant, eos qui post inceptam Quadragesimam compleunt tertium septennium, ad iejunium teneri, si vel unicus dies superesset post annos expletos. Ratio evidens est: quia præceptum Quadragesimæ individuum non est, sed integrale, respiciens quadraginta dies tamquam partes. Qui ergo non potest totum, tenetur ad partes, quas implere valet; ut saepius dictum est. Circa secundum membrum quæstiæ dissidium est inter Auctores. Leander træd. v. disp. viii. quæst. xii. contendit, non teneri ad iejunandum iuvenes qui post inceptum ieunii diem ætatem iejunandi compleant. Sed communior, & probabilior est sententia opposita, quam defendunt Sanchez Lib. II. de matr. disp. xxiv. num. 23. Bonacina disp. ult. de precep. Ecclesiæ. punct. ult. num. 7. Lezana ver. Aetas. Portel. in dub. Reg. verb. Ieiun. Salmantenses træd. xxi. cap. 11. punct. 6. num. 120. Ratio est: quia eo momento quod proxime consequitur annum vigesimum primum, præceptum iejunii obligare incipit: ergo, quacumque diei hora, sive tertia, sive sexta, sive nona anni compleantur, præceptum statim adstringit. Et re ipsa in susceptione Ordinum, in professione religiosa, in matrimonio anni computantur a momento in momentum. Nec alicuius ponderis est ratio Leandri, nempe præceptum iejunii respicere integrum diem, ut individuum obiectum. Quoniam saepius dictum est, præcepta morum moraliter accepienda esse, & secundum regulas prudentiæ. Præceptum iejunii obligat per integrum diem eos qui per integrum diem iejunare possunt, & tenentur; alios autem obligat iuxta eorum statum; ut

pater in illis qui discedentes a loco ubi non est ieiunium, & pergentes ad locum ubi præcepit utrum urget ieiunandi, ad ieiunium tenentur.

IV. Quæst. II. *An Regulares professi teneantur ad ieiunia Ecclesiæ ante explatum annum vigesimum primum?* Resp. Communis sententia docet, præfatos Religiosos non teneri: quia eadem ratio est de iuvenibus religiosis, ac saecularibus.

V. Quæst. III. *An Regulares iuvenes, nondum expletio tertio septennio, teneantur ad ieiunia Regule quam professi sunt?* Resp. Medina in *Institut. Conf. Lib. I. cap. xiv. s. 10.* cum paucis aliis negat, præfatos iuvenes teneri. Sed haec opinio evidenter falsa est: & idcirco communiter Theologi eam improbat. Quandoquidem quisque ante vigesimum primum annum votum emittere potest ieiunandi. Si voto ieiunii sponte quisquis se se obligare potest, quod nemo negat; cur non obligabitur, quoties voto se se obstringat observare Regulam, quæ ieiunia prescribit? Sed Regulares iuvenes professi votum emiserunt conformandi vitam suam ad Regulæ, quam professi sunt, prescriptum. Ergo tenentur servare ieiunia quæ Regula præcipit sub eo onere quod Regula imponit. Si Regula præcipit observari ieiunia tum Ecclesiæ, tum alia quæ ipsa prescribit, sub mortali, ut Regula S. Francisci; tenentur sub mortali: si sub veniali, ut Regula Carmelitarum; tenentur sub veniali: si sub sola poena corporali, secus sub poena culpe etiam levis, ut Regula Prædicatorum; tenentur sub prescrita poena. Sanchez *Lib. VII. cap. xt. num. 56.* Azorius *Lib. VII. cap. xxvii. quæst. IIII.* Ledesma *II. Part. trætl. xxvii. cap. 11. concl. 5. difficult. 2.* Villalobos *trætl. xxviii. diff. 4. num. 5.* Fagundez de 4. præcep. *Ecccl. Lib. I. cap. viii. num. 8.* Lezana *verb. ieiunium.* Trullenus *Lib. III. in Decal. cap. 11. dub. 2. num. 1.* Sylvius 2. 2. *quæst. cxlvit. art. 4.* Reginaldus *Lib. IV. cap. xvii. num. 207.* Leander *trætl. v. disp. vii. quæst. ix.* Vigandt *trætl. v. exam. xv. num. 88.* Sporer in *append. ad 3. præcep. Decal. scilicet. 4. num. 49.* Salmanticensis *trætl. xxviii. cap. 11. puncl. 6. num. 121.* & communiter alii omnes, paucis exceptis. Quare nullo modo reputanda est probabilis contraria sententia; licet probabilem eam appellat, & ut tales lectoribus suis proponat P. Viva *quæst. x. art. 6. numer. 4.*

VI. Quæst. IV. *An dubitans, num annum vigesimum primum expleverie, teneatur ieiunare?* Resp. Negant communiter Probabilitez, illi principio nisi, quod in dubio melior est conditio possideuntis. Sed quia nos hoc principium in sola iustitiae materia valere, suo loco demonstrabimus; idcirco nunc afferimus debere præfatum dubitarem ieiunare ob illud verissimum, & universale principium, quod in dubiis tutor pars est eligenda.

VII. Quæst. V. *Num senes qui annos sexaginta compleverint, soluti sint a lege ieiunii?* Resp. Solutos esse a ieiunii lege vi ætatis sexagenarie senes, non modo debi-

debiles, sed & robustos, fortisque, eo modo quo liberi ab eadem lege sunt iuvenes ante annum vigesimum primum, docent plures recentes, Trullenus Lib. III. in Decal. cap. 11. dub. 7. numer. 3. Granados 1. 2. contr. 7. trad. 111. disp. vi. quest. 1. sedl. 5. num. 35. Leander trad. v. disp. viii. 111. quæst. xvii. Salmanticenses trad. xxiiii. cap. 11. pundi. 7. numer. 130. ubi referunt declarationem viva voce datam a' S. Pio V. Sporer in append. sedl. 4. numer. 50. Viva quæst. x. artic. 6. ex auctoritate Dianæ.

VIII. Senes ratione etatis sexagenariæ nullo modo excusantur aieiunio. Idcirco enim excusantur iuvenes, quia certum est eos crescere, eorumque naturam augeri, & consequenter nutrimento indigere frequenti. Quapropter D. Thomas, aliqui sancti, gravesque Theologi declararunt, iuvenes ante annum vigesimum primum solutos esse a ieiunii lege. Nemo autem neque sanctorum, neque graviorum Theologorum eximit senes sexagenarios, nec septuagenarios a ieiunii lege ratione præcise etatis; sed solum frequentius excusantur senes, quia frequentius in senectute occurunt cauſæ dispensationis. Sic docent sancti, & antiqui Doctores. S. Vincentius Ferrerius fer. 1. fer. 4. ciner. A ieiunio excusantur senes in certa etate, scilicet quando habent tales senectutem, que auferit ab eis appetitum comedendi, vel quia perdidérunt dentes, & comedunt sepe, vel sapius, sicut faciunt pueri. Sed senes octoginta annorum, vel amplius, qui semel bene possunt comedere, tales non excusantur in aliquo predicatorum; quin ipsi peccant mortaliter: Et ideo cum diligentia omnes ieiunevi. S. Antoninus II. Part. iii. vi. cap. 11. l. 6. inquit. Senes, si sunt multum debiles, eo modo possunt excusari, sicut dictum est de infirmis. Ratione autem senectutis tantum non excusantur, si sint fortes ad sufferendum ieiunium. Nec est determinata etas ab aliquo usque ad quos annos quisque tenetur ad ieiunium. Navarrus hanc eamdem sententiā in Man. cap. xxii. num. 16. Impotentia eximit qd̄ bac lege pueros usque ad vigesimum primum annum: bac eamdem eximit sexagenarios senes secundum communem: quamvis sanctus Thomas nihil de hoc dicat: Et merito, quia, ut ibi ait Caetanus, alii ahis eius sunt ad id impotentes: Et ideo arbitrio prudentis, aut superioris id relinquendum est. Et quidem (gratia Deo) octuagesimum annum agens perinde possum ieiunare, ac cum agerem sexagesimum, immo & quinquagesimum. Ioannes Pontas, qui nostram, communemque sententiam defendit, post relatum Navarrī descriptum testimonium de semetipso hæc addit verb. Ieiun. cal. 18. Idem de nobis affirmare possumus, qui octuagesimum septimum etatis nostre annum mense iannario an. 1725. attigimus. Omnes sere senes quos ipse agnovi, & agnosco, exceptis debilibus, & infirmis, felicius quam iuvenes viginti quinque, & trinqua annorum, & viri quinquaginta annorum, ieiunant. Quare, ut dixi, hæc nostra sententia communissima est penes graviores Theologos. Sylvester verb. Ieiun. Caetanus 2. 2. quæst. cxlvii. artic. 4. Medina in Instrucl. Conf.

Lib. I. cap. xiv. §. 10. Ludovicus Lopez *II. Part. Instr. træd. de pœn. cap. 111.* Toletus *Lib. VI. Sum. cap. iv. num. 12.* ambigue tamen loquitur. Armilla *verb.* *ieiun.* Layman *Lib. IV. træd. viii. cap. 111. numer. 1.* Valentia *2. 2. disput. ix. quæst. 11. pñct. 5.* Tannerus *disp. 111. quæst. 111. dub. 5. num. 192.* Lessius *Lib. IV. cap. 11. dub. 6. num. 112.* Reginaldus *Lib. IV. cap. xvii. sec. 1. num. 209.* Azorius *Lib. VII. cap. xvii. quæst. 1.* Villalobos *Tom. I. træd. xiii. diff. 4. num. 6.* Bonacina *disp. ult. de præcep. Eccl. quæst. 1. pñct. ult. num. 4.* Ledesma *Tom. II. Sum. træd. xxvii. cap. 11. dub. 3.* Ioannes a Cruce *Part. I. direcd. præc. 111. art. 4. dub. 9. concl. 2.* Fernandez *Part. II. Sum. cap. viii. §. 2. num. 20.* Vigandt *træd. v. exam. iv. num. 91.* Paulus Gabriel Antoine *in append. de ieiun. quæst. vii.* Unde contraria opinio nullo probabilitatis gradu fruatur. Dum hæc scribo, sexagesimum annum ago, & felicissim nunc quam ætate tringita, vel quadraginta annorum ieiunia observo. Quare opinio opposita pugnat cum experientia, pugnat cum doctrina SS. Patrum. Unum allegare Basilium sufficiat. *Senibus assuetudo ac familiaritas ab antiquo ad ipsum (ieiunium) levem facit laborem:* serm. 2. de ieiunio.

IX. Obiiciunt PP. Salmantenses *træd. xxiiii. cap. 11. pñct. 7. num. 130.* S. Pius V. anno 1570. de hoc interrogatus, viva voce respondit, esse excusatos; ut testatur Llama³ *III. Part. methodi cap. v. §. 20.* Ergo ita tenendum est. Fateor me, legentem hanc decretoriam decisionem, Llamæ auctoritate unice fultam, maximam erga talen Auctorem concepisse existimationem, eumque reputasse primi subsellii Doctorem. Et, cum mihi ignotus esset, eius librum sollicite conquisiui; ac præter expectationem reperi Summulam parvulam, seu collectionem quamdam dubiorum, ex aliis Auctoriibus confarcinatam. Quæ hac de re habet, isthuc transcribo, ut inde lector colligat, quanti sit faciens Llamas iste. Parcat lector, si prolixior fuero quam oporteat: quia a multis admonitus sui, plurimos auctoritate Llamæ decipi. Non etiam (inquit loc. cit.) secundo obligantur ieiuniis ecclesiasticis senes: qui autem senes dicantur, & in qua ætate deobligentur, nemo dixit determinate hucusque, neque aliquo iure cautum video, nec taxatum. Tamen gratias Deo, quod deinceps regula tenebitur certa, a summo Ecclesiæ Pastore decreta. Pius enim quintus, sanctissimus Pontifex, anno 1570. viva voce, tum etiam in bulla Cruciatæ, ab eodem concessa anno 1569. & anno 1570. decernit homines sexagenarios ad ieiunium non teneri ex Ecclesiæ præcepto. Excipit enim illos, etiam si Regulares essent, ab abstinentia ororum, & ladiciniorum in Quadragesima, cum alios Regulares omnino extra privilegium quoad hoc reliquerit, etiam accipientes Cruciatam. Insuper interrogatus viva voce afferuit, & certe satis iuste: nam, cum infirmitas a ieiunio liberet, & senectus infirmitas magna sit, immo infirmitatum congeries, & incurabilis morbus, ut optime Cajetanus in Summa verbo ieiunium, satis commode annus 60. taxatur, qui medius est, bisce præcipue temporibus debilissimis, quibus vix ad talen

cta-

etatem pervenitur, ne dicam robuste ad ieiunandum vivitur. Omnia verba transcribere placuit, ut inde colligas, Salmantenses fidem nimis cæcam adhibuisse Llamæ, quem ipsos non legisse probabile est; sed de more apud alios citatum retulisse illius testimonium, ex qua intulerunt: Ergo ita tenendum est. Sed verba Llamæ expendamus. Pius V. anno 1570. viva voce, tum etiam in bulla Cruciate; ab eodem concessa an. 1569. & an. 1570. decrevit homines sexagenarios ad ieiunium non teneri ex Ecclesiæ precepto. Excepit enim illos ab abstinentia ororum. Quot falsitates, quantum confusionis, quot disparata sophismata paucis in verbis? Statuit, & viva voce, & bulla Cruciate Pium V. dispensasse sexagenarios. Bulla Cruciatæ Hispaniæ, Lusitaniæ, aliisque paucis provinciis concessa est. Illud vivæ vocis oraculum est ne universale pro omnibus fidelibus, pro quibus certe non est bulla Cruciatæ? Cur cum bulla Cruciatæ copulatur illud vivæ vocis oraculum? Deinde quæ documenta producuntur, quæ testimonia in confirmationem illius vivæ vocis? Nulla. In re ergo tanti momenti, qualis est declaratio doctrinalis pontificia, unius Summiæ confusissimæ narrationi standum erit? Quid quod Navarrus, Auditor gravissimus, & Pio V. suppar, difficultatem hanc versans, istius vivæ vocis nec verbum facit, facturas certissime, si vera fuisset talis vox? Quid quod re ipsa cam impugnat? Ait namque in *Man. cap. xxi. num. 16.* nihil de hoc determinasse D. Thomam: & merito, inquit, quia alii citius, alii tardius senescunt: quare id arbitrio prudentis relinquendum concludit. An, si Pontifex summus suo tempore declarasset, sexagenarios ad ieiunium non teneri, afferuisset id incertum esse Navarrus, qui tempore Pii V. Romæ degebat, ipsique Pontifici, ac illius successoribus percarus fuic (ut legitur in illius Epitaphio apud Bellar. de Script. edit. Venet. *Martinus Navarrus . . . Romanus prefectus, Pio V. Gregor. XIII. Sixto V. P.P. M. M. carus.*) Nonne hoc satis esset ad reiiciendam; tamquam falsam, & arbitriaram, Llamæ narrationem? Verum Llamas ipse se se manifestæ falsitatis reum prodit. Ait, in bulla Cruciatæ Pium V. declarasse, sexagenarios ex precepto Ecclesiæ ad ieiunium non teneri. Ut falsitas evidens evadat, integrum bullæ paragraphum transcribo. Item, ut dicto anno durante in omnibus & singulis regnis, insulis, locis, terris, oppidis, & dominiis prædictis (& non extra illa) carnibus de consilio utriusque medici temporibus ieiuniorum totius anni, etiam quadragesimalibus vesci, ac pro eorum libito ovis, & lacticiniis; ita quod qui carnes comedenter, servata in ceteris ieiunii ecclesiastici forma, dicto ieiunio satisficerent censeantur. Et sub hoc induito vescendi carnibus, ovis, & lacticiniis comprehenduntur omnes cuiuscum militia regularis. Patriarchis vero, Archiepiscopis, aliisque inferioribus Prelatis, nec non aliis personis regularibus, & qui in ordine presbyteratus fuerint secularibus id minime conceditur, nisi sexagenarii fuerint. Duas itaque falsitates scribit Llamas. Prima est, quod afferit Pium V. declarasse, sexagenarios ex precepto Ec-

clerice ad ieiunium non teneri. Ubi in toto illo paragrapo vel minimum verbum de præcepto Ecclesiæ? Quin Pontifex conceptis verbis docet, privilegium restringi ad illa determinata pauca regna, & non extra illa. Sermo est igitur de solo privilegio indulto illis regnis quibus bulla Cruciatæ concessa est. Falsus est ergo Llamas ex hoc capite, dum afferat, Pontificem declarasse, ex præcepto Ecclesiæ sexagenarios non teneri ad ieiunium. Quid plura? Falsus quoque est, afferens, vel vi ipsius bullæ Cruciatæ Pontificem dispensasse sexagenarios a ieiunio. Solum namque eos exemit ab abstinentia a carnibus, & laetitiniis; ut ex sola lectione citati textus patet. Porro ex concessione laetitiorum inferre dispensationem a ieiunio est consequentia disparatissima, propria Summissæ Llamæ; non declaratio pontifica. Si vero hic Summissa non erubuit evulgatæ bullæ, non sensum medo, sed narrationem de præcepto Ecclesiæ, & dispensationem a ieiunio omnino falsam affingere; anne fides habenda ei erit in arbitraria assertione de vivæ vocis oraculo? Quid, si vellem alias subiicere evidentissimas falsitates, quas Auctor iste, non dico in tota sua Summula, sed in hoc ipso de ieiunio tractatu venditat pro veris? At unicam sufficiat indicare, quam eidem Pio V. & Gregorio XIII. & Sixto V. aliisque Pontificibus adscribit, dum loc. cit. §. 26. non erubescit afferere, tamquam rem certam, præfatos Pontifices declarasse & vivæ vocis oraculo, & bullæ Cruciatæ, quod illi qui sunt dispensati a carnibus, sint dispensati quoque eo ipso a ieiunio. Quod, ut dixi, evidentissima falsitas est. Quoniam, ut vidimus cap. iv. Gregorius XIII. aperte afferit oppositum in sua bulla Cruciatæ, ut est apud P. Gravelson collaq. vii. in bīst. sēculi 16. sic enim legitur ita quod qui carnes comedent, servata in ceteris ieiunii ecclesiastici forma &c. &c., si universus ille paragrapus præfatis bullæ perpendatur, particulam non typographorum officiantis irrepsisse in eamdem bullam constabit. Ut ut res ista se habeat, illud certissimum est, in ea bulla sermonem haberi de solis illis regnis, ubi eadem recepta est, & solis dubitanter infirmis, iudicio varijsque medici dispensatis. Quam ob caussam P. Franciscus Vidal trād. xvii. append. 2. ad VVigandt exam. 11. de bulla Crat. quæst. 111. num. 5. docet, dispensatum per bullam cruciatam in esu carnium non teneri ad ieiunium; negat tamen hinc inferri, non teneri alios qui dispensantur, non vi bullæ, sed ab Episcopo, vel ab alio superiori. Quidquid sit de hac opinione, in cuius probatio-nem falsas omnino rationes Auctor promitt, ex eadem etiam confit, nec verbum ibi haberi de fidelibus universis, nec de iis qui non infirmitatis titulo, sed solummodo ob pescium, laetitiorumque fastidium carnes comedunt: quos teneri ad ieiunia Navarrus, qui præfatis Pontificibus suppar fuit, & iam communiter Theologi docent. Ex quibus omnibus colligitur, Llamam, bona utique fide, ut suppono, falsitatem manifestam scribere de eiusmodi summis Pontificibus, qui nec vivæ vocis oraculo, nec in bulla Cruciatæ concedunt quod ipse afferit. Parcat lector iusto

iusto zelo , piseque iratundis , si aspera aliquantulum fuit oratio : quoniam non potest non accendi Christi caritas , cum videt obrudi facta manifeste falsa , quae cum magno animarum damno pro morum regulis suscipiuntur . Si enim vel ipse Theologi Salmantenses tantum tribuant Llamaz narratiunculae , ut scriferint : Ita Llamas , ergo ita tenendum est : quanto maiore obsequio lectores non adeo periti dicta similium Summisstarum suscipient Verum de hoc plusquam satis . Solum igitur prudentum superiorum arbitrio relinquendum est , ut defimant , quando senes , non ratione etatis , sed morborum , qui provectione etatem comitari solent , indigeant & ieiunio dispensari . Expendenda hic essent quae ex aliis transcribit P. Patritius Sporer . Sed brevitatis gratia missa facio .

X. Quæst. VI. Num fones regulares expleta sexagenaria , & mulieres moniales expleta quinquagenaria etate eximantur a ieiuniis propria Regula ? Resp. Leander trad. v. disp. viii. quæst. xix. & seq. in primis tamquam quid probabilius statuit , citius feminas quam homines senescere : & consequenter resolvit , mulieres quinquagenarias solutas esse a ieiunii lege ; allegatque alios recentiores , hanc suam opinionem propagnantes ; atque invehitur aduersus Layman , eo quod hanc opinionem , tamquam improbabilem , reiciat . Probabilem quoque esse hanc opinionem , defendit P. Viva quæst. x. art. 6. num. 8. ob auctoritatem Diana , ad cuius tribunal qualibet fere pagina morales quæstiones revocat . Addit P. Viva , definire obligationem hanc in feminis quoquagiesimo anno inchoato . Hæ sunt opiniones quæ populo arident . Ego autem non modo improbabilem , sed laxam , sed scandali-plenam , hanc appello opinionem , necumque appellabunt omnes docti & pii , si ad id animum intenderint quod addit prefatus Leander . Quæstione siquidem sequenti in controversiam vocat , num prefati Religiosi , & Religiosæ liberas sint a ieiuniis propria Regulae . Resert sententiam affirmantem , tum mulieres quinquagenarias , tum viros sexagenarios solutos esse a dictis ieiuniis : & futilissima distinctione præmissa , ait vi Regulae obligatos esse Religiosos , & Religiosas ; sed ratione senectutis liberos esse a prefato ieiuniorum onere . Anne dubitandum quod ratione promissionis factæ , essent obligati Religiosi professi ? Respondet recentior Casuista P. Viva quæst. x. art. 4. (ubi alios paucos , quos legit apud Diana , citat) præsumi posse , nolle Regulam obligare sub mortali cum quem non vult Ecclesia obligare . Et idem dicitur de sexagenariis . Præsumendum ergo est , Regulas monachales non obligare sub culpa suo Religiosos ? Cur ? Quia sub culpa eos non obligat Ecclesia . Quis definivit , eos Ecclesiam non obligare ? Nonne solida ratio tanta præsumptionis Concludit P. Viva . Qui vovit tota vita ieiunare singulis sabbatis , probabiliter non tenetur , quando est sexagenarius . Quod opinio isthac , potissimum si ad Regulares restringatur , non modo improbabilis , sed laxa , & scandalarum plena sit , manifestum est . Quandoquidem , si Sandimoniales quinquage-

nariæ, & Regulares sexagenarii exempti sunt a ieiuniis Regulæ proprii ordinis, quis cœnobii, & monasteriis præsidebit? Hæc est enim ætas aptissima ad cœnobiorum regimina, ut omnes fatentur. Porro, ut omnes itidem docent, superiores exemplo subditis suis præuire debent. Quin Regulæ ipsæ, & ordinum constitutions a præfectoribus excludunt eos qui ad onera professionis implenda apti non sunt. Si ergo sexagenarii, & quinquagenariæ eximuntur a ieiuniis; quis cœnobii, & monasteriis præerit? Quis ieiuniorum observantiam promovebit? An sexagenarii, & quinquagenariæ, ventre pleno, subditis ieiunia prædicabunt? Hæc itaque opinio disciplinæ regulari infesta est, laxitatem in cœnobia invehit, atque aures ipsas offendit. Ratio quam in mulierum favorem hæc opinio producit, inanis est. Mulieres, inquit, quinquagenariæ ineptæ sunt ad conceptionem: ergo etiam ad ieiunia. Quid ineptius dici valeat, non video. Hac ratione deberet Leander cum aliis suis recentioribus obligare viros fortes, & sanos sexagenarios ad ieiunium: quia certe isti apti sunt ad generationem. Sed, ut clariss perspicias, quo tandem pertingat istius opinionis laxitas, animadveritas velim, ex illa consequi, mulieres, saltem nuptas, toto vitæ suæ cursu communiter solutas esse a lege ieiunii. Quandoquidem usque ad vigesimum primum, defectu ætatis, liberæ sunt a ieiunio. Postea, si nuptæ sint, ut debitum maritîs robustis frequenter potentibus solvere valeant, ad ieiunium non tenentur, quemadmodum Leander cum aliis docet. Prægnantes, & lactantes pariter non adstringuntur. Quousque ergo ad generandum sunt aptæ, a lege ieiunii excusantur. Si ergo inhabiles ad generandum factæ a ieiunio quoque eximerentur; certe consequens foret, mulieres nuptas vix unquam ad ieiunium teneri; maxime quod iuxta P. Viva quinquagesimo anno imboato mulieres ad ieiunium probabiliter non tenentur. Vides nunc, quam merito reiecerimus hanc opinionem, tamquam improbatam, falsam, laxam, scandalis plenam, & disciplinæ regulari infestam? Qoniam, ut communiter Theologi docent, quibus accedit & ipse Leander, professi Regulares, qui in omnium sententia ante vigesimum primum annum exempti sunt a ieiuniis Ecclesiæ, tenentur servare ieiunia Regulæ, quia sponte ad eadem se se obligarunt. (Probabiliter tamen de more oppositum sentit P. Viva.) Quanto ergo magis Regulares sexagenarii, & Moniales quinquagenariæ, quæ iuxta communissimam sententiam præcepto ieiunii ecclesiastici subiectæ sunt, ad ieiunia Regulæ adstringuntur? Voventes ieiunare statim diebus per totam vitam, tenentur etiam post sexagesimum annum; quidquid in oppositum dicant Pasqualigus, Leander, & Tamburinus, & novissime P. Viva loco citato. Lubet huic capiti finem facere verbis D. Basili. serm. 17. de ieiun. *Mulieribus autem velut respirare, ita etiam ieiunare proprium est, & secundum naturam. Pueri velut plantæ virides ieiunii aqua irrigantur. Senibus effuctudo, ac familiaritas ab antiquo ad ipsum levens facit laborem.*